R E Q U E R I M E N T O  Nº. 134

SESSÃO ORDINÁRIA DE 2/3/2006
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que foram instaladas recentemente, em diversas vias públicas de nossa cidade, lombadas para redução da velocidade do tráfego de veículos;

CONSIDERANDO que embora tenham recebido pintura de solo, inexiste em muitos casos a sinalização vertical, por meio de placas de advertência;

CONSIDERANDO que esta situação coloca em risco o patrimônio de terceiros e mesmo a integridade física de motoristas e passageiros em decorrência de frenagem, colisões traseiras ou mesmo da ultrapassagem abrupta destes obstáculos de difícil visualização, especialmente em dias de chuva ou no período noturno,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTONIO MARIO DE PAULA FERREIRA IELO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica Municipal, determine aos órgãos competentes a instalação de placas de advertência (sinalização vertical) junto às lombadas instaladas nas vias públicas de nosso município.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 2 de março de 2006.
Vereador Autor CALDAS

PCdoB